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Abstrakt:

Bakalářská práce shrnuje teorie, které se zabývají problematikou vztahu sociální

stratifikace a kulturní spotřeby. Nedílnou součástí práce o sociální stratifikaci by měly být

základní teorie sociální stratifikace, které jsou stručně shrnuty v první kapitole. Dále se

práce zabývá teorií distinkce sociologa Pierra Bourdieuho, jsou představeny i práce jeho

pokračovatelů a kritiků. Druhou část základní osy práce tvoří současné teorie, které se

problematikou daného vztahu zabývají. Největší pozornost je věnována konceptu

kulturního všekonzumenství, ale jsou představeny i další dva základní koncepty vztahu

sociální stratifikace a kulturní spotřeby a to argument homologie a argument

individualismu.

This bachelor thesis summarizes theories that deal with the relationship between

social stratification and cultural consumption. In the first chapter, basic theories of social

stratification are briefly summarized. Then the author introduces Pierre

Bourdieu’s distinction theory and his follower’s and critic’s contributions. The second part

of the work deal with the contemporary theories of social stratification and cultural

consumption relationship, focusing especially on the cultural omnivores concept. However,

two other basic concepts of the relationship - the homology concept and the concept of

individualism – are presented as well in this part.
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Úvod

V současné době stojí vědci, zabývající se problematikou sociální stratifikace, před

závažným problémem. V návaznosti na změny v české společnosti v posledních dvaceti

letech problém spočívá v hledání nových hledisek rozdílů mezi jednotlivými vrstvami

české společnosti. Společnost se na jednu stranu unifikuje, každý má (alespoň teoreticky)

stejné šance na vzdělání a vykonávání povolání s vyšším socioekonomickým statusem. Ale

na druhou stranu se lidé v jednotlivých vrstvách od sebe odlišují zejména v souvislosti

s rostoucí individualizací. Totéž by se dalo říci i o spotřebě kultury jako takové.

Empiricky podloženým vztahem kulturní spotřeby a stratifikace se významněji jako

první začal zabývat Pierre Bourdieu ve Francii. V knize Distinkce důkladně popsal proces

a mechanismy formování třídní homologie, kdy je pro příslušníky určitých skupin

charakteristický podobný životní styl a s tím související spotřeba. Ačkoliv tomu není zas

tak dlouho (řekněme zhruba padesát let), společnost se od té doby v tomto směru změnila

natolik, že je třeba hledat nové teorie, které by vztah sociální stratifikace a kulturní

spotřeby v současné době vysvětlovaly lépe. Právě v souvislosti se změnami kulturní

spotřeby jedinců v rámci jednotlivých společenských vrstev se v teoriích sociální

stratifikace začalo hovořit o konceptu tzv. omnivores (všekonzumenti). Výraz v tomto

kontextu jako první použil Allan Peterson (1996). Stejnému tématu se věnuje i česky píšící

sociolog Jiří Šafr (2008a) ve své dizertační práci a i v dalších článcích (2008b).

Proč je vlastně přínosné se v dnešní době zabývat unifikací kulturní spotřeby a

kulturním všekonzumenstvím jako takovým? Proč je důležité brát toto jako kritérium

dělení v sociální stratifikaci? V poslední době někteří autoři (např. Tomáš Katrňák 2005)

začínají zpochybňovat existenci sociálních tříd, které byly v starších teoriích sociální

stratifikace brány jako základní bod třídních analýz. Jedinci v sociálních třídách si jsou

navzájem podobní a i rozdíly mezi jednotlivými vrstvami již nejsou tak markantní jako

byly dříve (pokud rozdílem je myšleno ekonomické hledisko). Proto je potřeba hledat nová

kritéria, která by umožňovala dále zkoumat rozdíly mezi sociálními třídami či vrstvami a

podle kterých by bylo možno jednotlivé třídy či vrstvy definovat a odlišovat. Takovým

kritériem právě může být kulturní spotřeba.
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Ve své bakalářské práci budu sledovat vývoj pojímání vztahu sociální stratifikace a

kulturní spotřeby v poválečné západní sociologii. První část práce je věnována stručnému

představení klasických teorií sociální stratifikace, na které pozdější tematizace vztahu

sociální stratifikace a kulturní spotřeby navazovaly a kriticky je rozvíjely. V dalších

částech se věnuji zejména teoriím, které se týkají stratifikace z hlediska kulturní spotřeby.

Nelze nezačít Distinkcí Pierra Bourdieuho, dále se věnuji jeho kritikům a pokračovatelům.

Následuje představení současných teorií kulturní stratifikace v zahraničním i v českém

kontextu, které jsou rozděleny podle názorů, které vyjadřují, na homologické,

individualistické a podporující koncept všekonzumentství. Konceptu kulturního

všekonzumenství je věnována největší pozornost, protože nejlépe vysvětluje současnou

podobu vztahu sociální stratifikace a kulturní spotřeby.
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1. Základní teorie sociální stratifikace1

V první kapitole se věnuji základním teoriím sociální stratifikace a jejím hlavním

představitelům.

Nerovné postavení jedinců ve společnosti je fakt, kterého si lidé všímají již několik

století. Když se stále méně lidí spokojovalo s vysvětlením, že právě takové rozdělení lidí je

správné, protože pochází od Boha, vznikla nutnost nerovnost mezi lidmi nějakým

způsobem ospravedlnit. Sociální stratifikaci definuje stratifikační teoretik Lenski jako

distribuční nerovnost, což vysvětluje jako nerovné rozdělení vzácných statků, jimiž jsou

zejména materiální blahobyt, moc a prestiž. Teorie sociální stratifikace by měly odpovídat

na jednoduše znějící otázku: „Kdo dostává co a proč?“ Spolu s teoriemi, které jsou pro

sociální vědce a vědu samotnou samozřejmě důležité, ale „ukřivděnému lidu“ v jeho

situaci příliš nepomohou, vznikaly snahy markantní nerovnosti postupně odstraňovat.

Stratifikační badatelé rozdělují dva druhy nerovností – nerovnost v životních podmínkách

a nerovnost v životních šancích. Životní šance je možné během života (či během životů

více generací) změnit, čímž je možná i postupná změna životních podmínek. Nerovnosti se

tedy nikdy neodstraní zcela, ale markantnější rozdíly mezi vrstvami/třídami je možné

zmírnit.

Z důvodu nutnosti klasifikace a kategorizace lidí se začaly provádět výzkumy

sociální stratifikace. Pro hledání určitých hledisek a důvodů rozvrstvení lidí je nutné mít

alespoň základní kostru podoby společnosti. Základní kostra stratifikace společnosti se

odvíjela většinou od ekonomického hlediska. Na jeho základě poté šlo hledat hlediska

další, kterými se stratifikační kategorie částečně měnily. Díky klasifikacím lze určovat a

měřit i názory lidí na stávající rozdělení, což je důležité pro utváření veřejného mínění na

uspořádání společnosti a zároveň i pro další měření a utváření názorů na sociální

spravedlnost a vnímání vazeb a rozdílů mezi subjektivní a objektivní dimenzí sociální

stratifikace.

V teorii sociální stratifikace můžeme rozlišit tři základní teoretické proudy -

konsensuální, konfliktualistický a interpretativní. Konsensuální přístup vychází z představy

o spolupráci lidí, dělby práce ve společnosti a klade rovnítko mezi sociální nerovnost a

1 Tato kapitola byla, pokud není uvedeno jinak, zpracována na základě zdrojů Šanderová 2000 a Katrňák
2005.
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sociální diferenciaci. Oproti tomu konfliktualistický přístup vychází z pojmů jako je boj o

moc a vykořisťování. Interpretativní teorie vychází z interpretace situací jejími účastníky;

smysl, který lidé nerovnostem přikládají, je považován za jádro výkladu.

Marxův přínos do teorie sociální stratifikace spočívá zejména v jeho teorii tříd.

Marxův pohled na dějiny jako na dějiny třídních bojů pramení z neustálého boje mezi

dvěma třídami – vykořisťovateli a vykořisťovanými. Vlastníci výrobních prostředků, kteří

mají moc nad vykořisťovanými, kteří výrobní prostředky nevlastní, si přivlastňují

nadhodnotu, která vzniká jako rozdíl mezi hodnotou práce pracovníka a jeho mzdou. Podle

Marxe si třída vykořisťovaných časem může uvědomit svůj společný zájem (neboli jinými

slovy: třída pro sebe se stane třídou o sobě) a revolucí může dosáhnout beztřídní

společnosti.

Dalšími důležitými pojmy Marxovy teorie tříd jsou výrobní síly a výrobní vztahy.

Výrobní síly představují pracovní sílu (včetně vědomostí a dovedností lidí) a prostředky

výroby – techniku a technologie. Výrobní síly jsou dynamické a neustále se vyvíjejí.

Výrobní vztahy označují strukturu sociálních vazeb, která se ustavuje mezi lidmi


[…]


spotřebovávají všechny kulturní formy. Jedince tohoto zaměření rozděluje Tampubolon na

všekonzumenty typu A a všekonzumenty typu B a vytváří „prostor kulturního vkusu“

pomocí obrácené pyramidy. Všekonzumentům typu A se líbí pop-rock, jazz, rythm, blues a

heavy-metal. Všekonzumenti typu B dávají přednost folkové hudbě, muzikálům a klasické

hudbě. (Tampubolon 2010)

Obr. 2 Schéma Tampubolonova pojetí všekonzumenství

(Tampubolon 2010)

Všekonzument, tak jak jej definuje Peterson, je nejznámější název. Ale existují

různé další teorie a jiné názvy, jejichž obsah se vymezení všekonzumentů velmi podobá.
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Například Floridova kreativní třída14 spotřebovává jak vysoké umění, které je definováno

jako pasivní a jednodimenzionální, protože se odehrává na stále stejných daných místech a

časech, tak i ostatní umění, která jsou aktivní a multidimenzionální. Kreativní třída se

nachází většinou ve velkých městech, tak má přístup k všem druhům umění. (Ollivier et al.

2009)

Richard Brooks vytvořil nový pojem bobos, což je zkratka slov bourgeios

bohemians15. Jsou to podle něj „vysoce vzdělaní lidé, kteří stojí jednou nohou

v bohémském světě tvořivosti a druhou nohou v buržoazním světě ambicí a světského

úspěchu.“ Kromě vysokého vzdělání mají bobos i vysoký příjem, odpovídající rodinné

zázemí a záliby, které se prolínají všemi sociálními vrstvami. (Brooks 2001:10)

Dalším podobným pojmem jsou kosmopolitní lidé. Ti podle Ulfa Hannerze nelpí na

starých strukturách a rigidní dané kulturní spotřebě. Hannerz se zabývá světovou kulturou,

která je vytvořena díky narůstajícímu vzájemnému propojení nejrůznějších kultur, ať již

lokálně umístěných nebo bez konkrétního umístění. Tyto jednotlivé kulturní zvyky se

v rámci všeobecné kulturní struktury staly subkulturami, přičemž byly vytrženy

z okolností, díky kterým vznikly. V důsledku toho dochází k horšímu pochopení jejich

podstaty. Hannerz v této souvislosti rozděluje dva typy lidí – kosmopolitní a lokální16.

Kosmopolitní lidé ve městě myslí a žijí své životy spíše podle struktury svého národa než

podle struktury místa bydliště. Kosmopolitní lidé jsou vnímáni jako střední forma

náklonnosti k určitému místu. (Hannerz 1990)

O rozšíření konceptu všekonzumenství se dá hovořit i v českém kontextu. Sociolog

Jiří Šafr, který se tímto problémem zabývá, s kolegy provedl empirický výzkum, kde se

kulturní všekonzumenství potvrzuje. Na diagramech je vidět, že počet témat spojených

s vysokou kulturou (konkrétně: historie, tipy na volný čas, umění a kultura, film, vzdělání a

jazyky, hudba) klesá s pohybem na společenském žebříčku směrem dolů. Zároveň se

jednotlivé třídy v tématech, spojených s nízkou či masovou kulturou (konkrétně:

14 creative class
Charakteristickou známkou příslušníků kreativní třídy je to, že pracují ve funkcích které vytvářejí významné
nové formy. Jádro super-creative tvoří povolání jako vědec, inženýr, univerzitní profesor, básník, spisovatel,
umělec, bavič, herec, designér, architekt a myšlenkoví vůdci moderní společnosti: spisovatelé non-fiction,
editoři, osobnosti kulturního světa, výzkumní experti, analytikové a názoroví vůdci. Kreativní lidé míří
zejména do kreativních center, kde jsou využity jejich kvality. (Florida 2003)
15 buržoazní bohémové
16 Angl. Cosmopolitans and Locals. (Hannerz 1990)
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povídky/příběhy, kutilství, zahrada, zábava, sex a erotika, černá kronika, skandály a aféry),

příliš neliší.

Obr. 3 Schéma všekonzumenství v ČR

(Šafr 2008a)
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Závěr

Teoretické pojetí vztahu sociální stratifikace a kulturní spotřeby se vyvíjelo v čase

tak, jak se postupně měnila společnost i spotřeba. V prvních teoriích o sociální stratifikaci

se hledisko spotřeby (a tím spíše kulturní spotřeby) neobjevovalo, protože v tehdejší

společnosti 19. století nebylo důležité a společnost by se z tohoto hlediska nedala

stratifikovat. Zájem o hledisko kulturní spotřeby v souvislosti se sociální stratifikací se

probudil až v druhé polovině 20. století vydáním Bourdieuho Distinkce. V té době byla

společnost ještě homologicky rozdělena a platilo, že se jedinci na vyšších sociální pozicích

s vyšším sociálním statusem soustředí na vysokou kulturu a spotřebovávají takové kulturní

statky, které se k jejich pozici hodí, čímž svůj status dávají najevo.

S proměnami společnosti v souvislosti s lepší dostupností kulturních statků pro

téměř všechny členy společnosti a se změnami kulturního života lidí se začala hledat nová

pojetí vztahu sociální stratifikace a kulturní spotřeby. Jedním z nejlépe vysvětlujících

konceptů je koncept kulturního všekonzumenství, který říká, že s vyšší pozicí v sociální

hierarchii se rozšiřuje i znalost kulturních forem, přičemž objem spotřebovávané kultury je

stejný u všech pozic.

Ve své bakalářské práci jsem se snažila shrnout všechny důležité teorie v pořadí,

jak se postupně objevovaly. Každá z teorií je trochu jiná, autoři nezapřou, že jsou to

většinou sociologové, ale jejich souhrn doufám smysluplně popisuje teoretický vývoj

reflektovaného vztahu i současnou situaci na tomto poli.
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