Posudek na bakalářskou práci Současná reflexe vztahu sociální stratifikace a spotřeby

Předložená bakalářská práce shrnuje vybrané teorie sociální stratifikace. První část práce je
věnována stručnému představení klasických teorií sociální stratifikace, poté se autorka věnuje
teoriím, které se zabývají otázkou spotřeby a sociální stratifikace. Práce je dobře a přehledně
napsaná a má jasnou strukturu. Její slabinou je encyklopedický charakter a absence jakékoliv
reflexe představených teorií či úvah o jejich použitelnosti při snaze vysvětlit dnešní
společnosti. Konkrétnější připomínky shrnuji níže:

1) První část představuje základní teorie sociální stratifikace (Marx, Weber, Lenski,
funkcionalistický přístup atd.). Autorka sice v úvodu deklaruje, že pozdější tematizace
vztahu mezi spotřebou a sociální stratifikací na tyto teorie navazují, v práci však není
sebemenší snaha o to propojení těchto teorií s pozdějšími přístupy zabývající se
strukturou. V první části práce tak nalezneme odstavec o Marxovi, kde se dozvíme o
výrobních prostředcích, odstavec o Weberovi, kde se dozvíme o existenci tří řádů,
nikde však není ani zmínka o tom, jak tyto teorie ovlivnili pozdější tematizaci
spotřeby.

2) Druhá část přináší přehled teorie P. Bourdieu, bohužel opět bez jakékoliv snahy o
reflexi či zamyšlení nad tím, do jaké míry jsou jeho teorie aplikovatelné na dnešní
sociální realitu.

a. Opravdu platí, že „členové dělnické třídy při výběru oblečení dbají zejména na
to, aby byl kvalitní a ´dlouho vydržel´….“, zatímco „elitní a střední třída dbá
spíše na celkový vzhled“?

b. Některým argumentům prostě nerozumím, například o funkčnosti jídla
v dělnických rodinách (str. 18).

3) V práci se objevují i nepřesnosti.
a. Například Katrňáka nelze zařadit mezi autory zpochybňující existenci

sociálních tříd. Citovaná kniha je přehledová učebnice shrnující současné
přístupy ke stratifikaci, pokud teorie zpochybňující význam tříd cituje,
neznamená to, že lze zařadit to této skupiny.

b. Taky nelze tvrdit, že do Bourdieu bylo ekonomické hledisko původu sociálních
nerovností považováno za jediné možné. Co třeba Max Weber?

Celkově práci doporučuji k obhajobě.
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